a) vom Editor verbessert für disperiam

1 Johann von Staupitz (1465–1524).

2 Der *bonarum artium doctor* entsprach dem Magister.

3 Karlstadt kam nach Wittenberg zwischen Ende 1504 und Anfang 1505; vgl. AAV 1, 16 und KöSTLIN, Baccalaurei, 5.

4 Vgl. die 144. These: »Sillogismus ex methaphysicali et credita mixtus inferens pro credita non concludit pro debiliore premissa. — Contra Scotum.« (KGK 58, S. 510, Z. 16f.).

5 Vgl. Mt 25,12 Vg »at ille respondens ait amen dico vobis nescio vos«. S. auch Hiob 8,18: »Si absorberit eum de loco suo, negabit eum et dicet: Non novi te [...].«.

alioqui integerrimus/ non sepicule bilem moverat/ cum me Sophistam nuncuparet: emoriar: si non excandui/ verumtamen inficias ire nequibam/ quia sectam et Capreolinam⁶ et Scotisticam manifesta interpretatione successive profitebar⁷/ Accedebant mea
 5 commentariola non parvo congesta labore/ tametsi nondum ediderim.⁸ Sed et erant testimonio scholasticorum doctorum libri/ quos mihi clariores atque cumulaciores fecisse videbar. Verumtamen ut mihi et mundo stulticiam⁹/ atque confusionem/ deo autem sapientiam et iusticiam¹⁰ deputem/ ingenue fatear/ ut Christiano decorum est: illa me vanitate invaluisse/ ut putarem impossibile factu/ sanctam veritatem/ aut illius fideles interpres sine scholasticis doctoribus me posse perscrutari/ et quod [A2^r] turpius erat/ eos crimen admittere putabam/ qui de sacra theologia/ secius vel sentire vel quadam verborum colluvione in propatulum
 10 defluere auderent/ quam ex scholasticorum promptuariis¹¹ colligi posset. Cum itaque in huiuscemodi tenebris potius durescerem/ ac rigerem/ et delicias sub sentibus¹² collocassem/ quam transversariis gressibus/ superbis affectibus atque lutulentis ambulaverim pedibus¹³/ potissime dum meo Marte recte vivere conabar/ deus
 15 amplius me scit<.> Exurrexit dei ope quidam de nostris Venerandus P'ater Martinus Luther et arcium acutissimus et theologiae doctor acerrimus/ atque eorundem fratrum per Saxoniam Vicarius¹⁴/ qui meraciores sanctae scripturae litteras perdidicit/ et eorum succum ultra fidem epotavit/ asserebatque scholasticos doctores/ et a Christi non solum documentis/ sed et intelligentiam
 20 Augustini (cuius documenta frequentius citant) tam aliorum similium/ esse alienissimos. Verumtamen ego de mea intelligentia atque scholasticorum dexteritate confidebam intra me/ sicut Phariseus ille¹⁵/ qui et mussitare/ et clamore in disputationibus
 25 (more solito) quod deficiente veritate non valui/ affirmare cepi/ Credite mihi/ dicebam quod illi doctores scholastici etiam lege-